Dubia eſt

menſ. Au-

gustini circa

panam par-

lorum.

qui parva-

los hoſe le-

vi triftiā

ſternū ſe-

ſcientiō.

Ei parvuli

aullō ſemi-

no dolore

aut triftiā

afficiondoſ.

VI.

VI.

Quamvis

coleſtis gle-

riā ſciant

ſe privatos,

nullam ta-

mē indeca-

pient trifti-

tiam.

VII.

Putant alii

qui parvuli

les boſe in

locu obfeuro

ſubterraneo

faberraneo

ſemper deti-

nendot.

Quamvis

coleſtis gle-

riā ſciant

ſe privatos,

nullam ta-

mē indeca-

pient trifti-

tiam.

VIII.

Alii eorū poſt

diem judicii

in loco ame-

no ſuper ter-

ram perpe-

tuationib⁹

divinis cap.

22. Salmeron,

Salas, & alii:

tuō manu-

reſ afferant:

Habeantur

Dei cogni-

tionem, &

amorem,

notitiam, & hoc ſenſu beatitudinem na-

ralem,

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

;

ralem, sicut non completam, cum habeant peccatum. Erunt etiam impeccables, incorruptibles, impassibiles &c. ut bene ostendit Tannerus cito-

*IX.
Ex diversis
capitibus
eritur ma-
jorem aut
minorem
esse penam
damni.*

Dices: pena damni est major quam pena sensus in adultis; nonnulli enim ex Sanctis Patribus affirmant penam damni esse longe acerbissimum, si ergo parvuli puniri possint penam majore, possunt minore. Respondetur primò, penam damni seu privationem visionis beatifica & donorum supernaturalium esse eo majore vel minorem formaliiter, seu in ratione penae, quod fuit illorum acquisitionis magis vel minus in illius potestate, qui illa amilis, & etiam quod magis ea culpâ sua perdidit: cum ergo numquam fuerit in potestate proximâ paryulorum acquirere gratiam, vel visionem beatificam, esto concederemus in adultis penam damni esse majorem penam sensus, de quo statim, adhuc

non sequitur eam esse adeo gravem in parvulis. Deinde consequentia nulla est; privatio enim gratuitorum peculiares habere potest cum peccato alterius connexionem, non tamen eam habet penae sensus: sic in humanis ob peccatum parentis filium sèpè videmus bonis paternis exuis, qui tamen non propterea flagellari posset, aut alio suppicio affici.

Secundò responderi potest, penam damni solitariè sumptam, & non prout includit trifitiam inde resulantem (quo sensu dicunt Patres illam esse gravissimam) licet sit maxima pena secundum quid, cum sit carentia summi boni, simpliciter tamen respectu patientis, penam ignis & verberum conscientiae esse graviorem, ut aperte docet Sanctus Thomas quæst. 5. de malo art. 1. ad 3. & alii.

*Privatio
gratuitorum
peculiares
habet cum
alio pen-
cato con-
nexione.*

*X.
Si penam
ni solitariè
sumptuosa
viadetur su-
perari posse
à pena con-
scientiae.*

DISPUTATIO CVII.

De divisione peccati in actuale & habituale.

*I.
Certissimum
est dari pec-
catum actu-
ale.*

HÆC ultima restat ex iis quas suprà posuimus peccati divisionibus, in actuale scilicet & habituale. Actuale peccatum quid sit, notius est, quam ut à quoquam in dubium vocetur; tunc enim contingit, quando quis actu Deum offendit, & aliquam ejus Legem transgreditur, vel actum prohibitum exercendo, quod peccatum commissionis dicitur, vel actionem aliquam preceptam omittendo, quod vocatur peccatum omissionis: De quibus fusè dictum est suprà.

*II.
Non mindis
cerum est
dari pecca-
tum habi-
tualis, per
quod feda-
tur & ma-
culatur ani-
ma.*

Certum etiam est, dari peccatum habituale, per quod transacto peccato actuall, homines denominantur peccatores, donec peccati illius remissionem obtineant: Sic Luce cap. 7. vers. 37. dicitur: Mulier quæ erat in civitate peccatrix, Sic Christus dicitur manducasse cum peccatoribus, vocare peccatores, pro peccatoribus mortuus, &c. Hinc etiam macula aliqua, transacto actuali peccato, in hominibus manere dicitur, ratione cuius immundi & sordidi appellantur: econtra vero justificatio in pii mundatio dicitur, & ablutio. Hujus itaque peccati, & macule naturam ac notionem hic inquiremus.

SECTIO PRIMA.

*Referuntur varie sententiae circa con-
stitutivum peccati habitualis.*

*I.
Prima sen-
tentia ait
peccatum
habituale
esse habitum
vitiosum.*

PRIMA sententia est Ariminensis, qui peccatum habituale, vult esse habitum vitiosum, cum nihil aliud sit ab actuali peccato in animâ relatum. Sed contra: habitus namque vitiosi, etiam in justis permanent remissio peccato. Contrà secundò: omisso enim pura mil physicum in animâ producit, cum tamen post peccatum pura omissionis maneat in animâ peccatum habituale, non minus quam post peccatum commissionis. Per qua etiam impugnata manet opinio Magistri in 4. dist. 33. peccatum habituale constitutus in qualitate quadam à peccato actuali relicta.

Secunda sententia tribuitur Scoto, peccatum scilicet habituale nihil esse homini intrinsecum, sed solam ordinationem Dei extrinsecam, qua illum, qui peccatum actuale admisit, destinat ad penam: qua de causa haec sententia peccatum habituale appellat relationem rationis. Ab hac opinionem accutissimum Scotorum liberat Hugo Cavellus, & merito; ab omnibus enim rejicitur, primò quia non malum sed bonum est ordinari ad penam, unde à Deo directè & per se fit, qui tamen nullo actu suo hominem constitutere potest peccatorum. Deinde dæmones jam in inferno perccant, qui nihilominus propterea ad novam penam non deflantur. Præterea si Deus hominem, qui peccavit, punire nollet, sicque non destinaret cum ad penam, dicunt tamen communiter omnes, manere posse peccatum, sicut econtra remittere posset habituale peccatum, non remis à penâ. Tandem destinatio ad penam, est effectus peccati, & homini plene extrinsecus.